
Nº 221, quinta-feira, 19 de novembro de 200946 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009111900046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE NACIONAL DO DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPOR-
TES - DNIT, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 13 - Art. 1º Exonerar o Procurador Federal ARI BEZERRA DA
SILVA da função de Procurador-Chefe da Unidade Jurídica desta
Procuradoria Federal Especializada junto à Superintendência Regional
do DNIT no Estado do Ceará.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-CHEFE NACIONAL DO DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPOR-
TES - DNIT, no uso das atribuições, resolve:

Nº 14 - Art. 1º Nomear o Procurador Federal ANTONIO SILVINO
DE MORAES para exercer a função de Procurador-Chefe da Unidade
Jurídica desta Procuradoria Federal Especializada junto à Superin-
tendência Regional do DNIT no Estado do Ceará.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FABIO MARCELO DE REZENDE DUARTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 123, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal);

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. Procuradora
da República MONA LISA DUARTE ABDO AZIZ ISMAIL, lotada
nesta PR/PE; resolve:

Art. 1º - Dispensar FLÁVIA ALINE SALES HORA, ocu-
pante do cargo de analista processual, matrícula n.º 14.839-3 da
função de confiança de Assessor - Nível I, do Gabinete da Exma. Sra.
Procuradora da República MONA LISA DUARTE ABDO AZIZ IS-
MAIL, FC-2, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar LUCIANA ANDRADE BEMFICA TRA-
JANO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de analista processual,
matrícula n.º 14.146-1, para exercer a função de confiança de As-
sessor - Nível I, do Gabinete da Exma. Sra. Procuradora da República
MONA LISA DUARTE ABDO AZIZ ISMAIL, FC-2, da Procu-
radoria da República em Pernambuco.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
Recife, 16 de novembro de 2009.

ANASTÁCIO NÓBREGA TAHIM JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso das suas atribuições, resolve:

Nº 278 - Dispensar a servidora IRANEI NUNES FELSEMBOURGH,
Técnico Administrativo, matrícula nº 2701, da função de confiança de
Secretário - Nível I da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Nº 279 - Designar a servidora IRANEI NUNES FELSEMBOURGH,
Técnico Administrativo, matrícula nº 2701, para exercer a função de
confiança de Chefe do Núcleo de Acompanhamento em Matéria de
Direito Eleitoral, Código FC-3, da Procuradoria da República no
Estado da Bahia.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 709, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 16/11/2009, ANGELA CRIS-
TINA RODRIGUES, matrícula 8141-8, da função de chefe da seção
de biblioteca, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF/NUCIME/PR/RS nº
7701, de 27.10.2009, resolve:

Nº 474 - Dispensar o servidor RÔMULO ANDRÉ ALEGRETTI DE
OLIVEIRA, matrícula 9962-7, Analista Processual, da função de con-
fiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, de Gabinete de Procurador
da República sem membro da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul.

Nº 475 - Designar a servidora CÉLIA LISIANE ANGELI BUCHS,
matrícula 16596-4, Técnico Administrativo, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, de Gabinete de Pro-
curador da República sem membro da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 538 - Designar o Procurador do Trabalho, Doutor ALEXANDRE
CORRÊA DA CRUZ, para responder pela Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região/RS, de 23 a 27.11.2009, por motivo do afas-
tamento da titular e do substituto.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 540 - Dispensar, a partir de 16/11/2009, a servidora HELOISA
SIQUEIRA DE JESUS, matrícula 6003500-5, ocupante do cargo de
Analista Processual, do encargo de substituta eventual do Chefe da
Assessoria Jurídica, código CC-4, do Gabinete do Procurador-Geral
do Trabalho, por motivo de remoção para a cidade do Rio de Ja-
neiro/RJ.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 541 - Dispensar, a partir de 16/11/2009, a servidora HELOISA
SIQUEIRA DE JESUS, matrícula 6003500-5, ocupante do cargo de
Analista Processual, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica, código CC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral do Tra-
balho Otavio Brito Lopes, por motivo de remoção para a cidade do
Rio de Janeiro/RJ.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 542 - Nomear VALDÊNIA RIBEIRO PIRES DE NOVAIS para o
Cargo em Comissão de Chefe da Assessoria Jurídica, código CC-4,
do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho.

OTAVIO BRITO LOPES

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, resolve:

Nº 543 - Designar a servidora LUCIANE MOREIRA LIMA, ma-
trícula 6002017-2, ocupante do cargo de Analista Processual, para o
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica de Gabinete de
Subprocurador-Geral do Trabalho, código CC-3.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35 inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 1.108 - 1. Exonerar, a partir de 13 de novembro de 2009, JU-
LIANA CARDOSO NUNES, matrícula 20513, do cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação Social
da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.
2. Nomear RENATA FREITAS CHAMARELLI, Bacharela em Co-
municação Social, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação Social da Procuradoria
Regional da República da 1ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.110 - Nomear IGOR RODRIGUES ALVES VALOIS, Bacharel
em Direito, requisitado do Tribunal Superior Eleitoral, para exercer o
cargo em comissão de Assessor, CC-4, junto ao gabinete do Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Aurélio Virgílio Veiga Rios.

CARLOS FREDERICO SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 1001, de 16 de novembro de 2009,
publicada no DOU nº 219 de 17 de novembro de 2009, referente à
servidora VALDENIA RIBEIRO PIRES DE NOVAIS, onde se lê: "...
a partir de 12 de outubro de 2009, leia-se: " ... a partir de 12 de
novembro de 2009...".

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 62, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR nº 518, de 20 de outubro de 2009,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir do dia 17 de novembro de 2009,
o servidor GILVAN MILHOMEM DA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 3.598-0, da função de
confiança de Secretário de Gabinete, Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora Regional da República da 1ª Região, Drª Denise Vinci
Túlio.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

Ministério Público da União
.

PROCURADORIAS REGIONAIS
15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 114, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Designar o servidor Rafael Marteze Chandelier Pereira, Ana-
lista de Informática - Banco de Dados, matrícula 6004349-0, para
responder pela Diretoria da Divisão de Desenvolvimento de Sistemas
desta Regional (Código CC-3) nos eventuais afastamentos do Diretor
titular e da sua substituta.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

ALEX DUBOC GARBELLINI

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

No- 323-1. Revogar o item 3 da Portaria n. 317/PGJM, de 3 de
novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União n. 212, de
6 de novembro de 2009, Seção 2, pág. 54.
2. Designar a Doutora RITA DE CÁSSIA LAPORT Subprocuradora-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 26 de no-
vembro de 2009.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:




